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ВВЕДЕНИЕ

Настоящий дипломный проект посвящен исследованию визуально-

графических принципов и форм информационных ресурсов в системе

высших учебных заведений , а т акже разработке прототипа

сложносочиненного веб-сайта, формирующего образ и отражающего

идеологию учебного процесса магистерской программы «Графический

дизайн» в СПбГУ.

В рамках исследования ставится задача изучить графические аналоги,

относящиеся к школам дизайна и искусства и высшим учебным заведениям,

исследовать визуальные принципы проектирования печатной и

мультимедийной продукции XX-XXI веков, которые повлияли как на

графический дизайн в целом, так и на дизайн веб-ресурсов. Исследуется

хронология и эволюция графического языка, переход печатной графики в веб-

пространство и её развитие.

Исследование является актуальным, поскольку на данный момент

предмет исследования не имеет существующего отдельного веб-ресурса,

который в полной мере бы представлял магистерскую программу, отражал и

структурировал образовательный процесс для будущих абитуриентов. В то

время, как по всему миру университеты, образовательные организации и

школы все больше уделяют внимание представлению своих программ в веб-

среде.

Целью проекта является формирование графического облика
представления магистерской программы «Графический дизайн» в веб-среде.

Для обеспечения выполнения цели проекта были выявлены следующие

задачи:

1 Исследование визуальной системы графических стилей и дизайн-

школ ХХ века.
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2. Исследование и систематизация университетских информационных

ресурсов.

3. Исследование становления веб-ресурсов и идентификация

принципов, свойственных дизайну в веб-среде.

4. Выявление актуальных стилистических особенностей в дизайне

университетских информационных ресурсов

5. Определение специфики образовательной программы «Графический

дизайн»

6. Создание концепции и прототипа веб-сайта.

Таким образом, объектом исследования является графическая система

представления информационных ресурсов ХХ-ХХI веков.

Предметом исследования являются принципы создания и

функционирования университетских веб-ресурсов, представление

образовательного процесса в магистерской программе «Графический дизайн»

СПбГУ в веб-среде. С практической точки зрения, данный веб-ресурс

направлен на улучшение коммуникации между образовательной программой

и потенциальными абитуриентами и студентами СПбГУ через визуальную

составляющую. Главной идеей проекта является демонстрация того, как при

помощи средств дизайн-графики и возможностей интерактивной среды

можно создать веб-сайт, представляющий приоритеты образовательной

магистерской программы «Графический дизайн».

В рамках данного исследования ставится задача проанализировать не

только функциональные аналоги - веб-сайты художественных и дизайн-

ориентированных образовательных программ, но и рассмотреть актуальные

графические принципы. Дизайн является постоянно развивающейся

конкурентной областью, поэтому необходимость создания актуального

визуального образа очень велика.
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В теоретической части исследования рассматриваются работы авторов,

изучающих художественные принципы и дизайн школы ХХ-XXI веков; труды

в области истории дизайна, типографики и графического дизайна, а также

монографии ХХ века.

Среди работ, посвященных теоретическим аспектам становления

визуальной культуры, в рамках исследования выделены следующие:

Васильева Е.В. «Идеальное и утилитарное в системе интернационального
стиля: предмет и объект в концепции дизайна ХХ века», «Идея знака и

принцип обмена в поле фотографии и системе языка», Ващук О.

«Швейцарская школа графического дизайна», Меггс Ф. «История дизайна»

Для выполнения практической части проекта в рамках данной работы

исследуются труды в области типографики, верстки, веб-проектирования.

Среди работ, посвященных аспектам типографики и верстки, выделены книга

Яна Чихольда «Новая типографика. Руководство для современного
дизайнера» и работа Кричевского В.Г. «Типографика в терминах и образах».

Для работы над концептуальной частью проекта исследуются труды в

области философии и дизайн-методологии. Такие как: «Галактика
Гутенберга» Маклюэна М., «Дизайн код: методология семиотического

дискурсивного моделирования» Лолы Г. Н., «От Интернета к Гутенбергу:

текст и гипертекст» Эко У. и другие.

На основе исследований, описанных выше, создана работа,

представленная в трех главах диссертации. Сама работа состоит из

теоретической и практической части.

В первой главе — «Специфика визуальной системы в контексте

художественных течений XX века», — рассматриваются проблемы

становления художественных течений и графических принципов в XX веке.

Особое место уделено печатным изданиям и печатной графике, так как

именно это в дальнейшем легло в основу визуальных принципов веб-

ресурсов. В главе рассматриваются такие течения как: фовизм, футуризм,
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конструктивизм, дадаизм, сюрреализм, ар-деко, баухауз. Во второй части

главы подробно рассмотрены стили, которые в наибольшей степени повлияли

на современное состояние графической культуры . А именно -

интернациональный стиль и минимализм. А также приводится феномен

новой волны и предпосылки появление массовой цифровой и веб-культуры.

Во второй главе — «Формирование веб-дизайна и его феномен», —

рассмотрены особенности появления и становления дизайна веб-ресурсов и

их стилистические особенности. Особое место занимает исследование

современных стилей и областей в веб-дизайне: генеративный дизайн, Flat-

дизайн и брутализм. В главе приводятся основные традиционные и

экспериментальные принципы дизайна веб-сайтов.

В третьей главе — «Университетские информационные ресурсы, их

специфика и преобразование в графической системе 20 в», — рассмотрены

особенности исторического образования университетских информационных

ресурсов. От печатных до появления веб-ресурсов. Уделяется внимание

ВХУТЕМАСу, Баухаузу и Ульмской школе. Далее рассматриваются примеры

современных университетских веб-сайтов в области художественного и

дизайн образования. Особое внимание уделяется их специфике и

стилистическим особенностям. Проводится сравнительный анализ

университетских веб-сайтов на современном этапе. Также выделяются

основные особенности проектирования университетских веб-сайтов.

Исследуемые университетские веб-сайты представлены в виде таблицы в

Приложении 1.

Актуальность исследования определяется тем, что, на сегодняшний

день, подобным веб-ресурсам уделяется большое внимание. Установлено, что

веб-сайт образовательного направления в сфере дизайна должен иметь ярко

выраженный креативный характер, и являться как функциональным, так и

имиджевым ресурсом. Выявлено, что при проектировании такого рода веб-

сайтов необходимо уделить внимание структурным и навигационным
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моментам, однако, как показывают аналоги, ресурс должен носить ярко

выраженный индивидуальный характер.

Исследование данной темы демонстрирует, что веб-ресурс

существенно важен для образовательного направления в сфере дизайна. Он

позволяет решать рекламные задачи , привлекая потенциально

заинтересованных людей, а также решает вопросы оптимизации учебного

процесса, в частности, по основной образовательной дисциплине

«Проектирование в графическом дизайне», ведущей за собой ряд смежных

проектов по другим дисциплинам. Такого рода веб-сайт позволяет облегчить

коммуникацию между преподавателями, студентами и абитуриентами. А

благодаря своему визуальному языку — и транслировать основные ценности

и идеологию программы.

Четвертая глава — «Проектирование информационного ресурса для

программы «Графический дизайн»», — посвящена разработке концепции

проекта и её практической реализации. В главе рассматриваются аспекты

создания образа образовательного направления в веб-среде, разработка

структуры, навигации, основные принципы подачи материала и технические

особенности.

В заключении приводятся теоретические и практические выводы по

теме исследования.
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ГЛАВА I. СПЕЦИФИКА ВИЗУАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ В
КОНТЕКСТЕ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ТЕЧЕНИЙ XX ВЕКА  

 
1.1 Визуальная система и графические особенности печатной

графики первой половины XX века

Графическая система веб-сайтов является одной из самых молодых.

Однако, одной из самых востребованных и быстро развивающихся. Веб-

дизайн оказывает влияние на общий графический язык современности. При

этом он и сам развивается под влиянием графической системы, сложившейся

в ХХ веке.

Истоки веб-дизайна берут свое начало до появления Интернета, в

системе печатных изданий. Именно при помощи печатных изданий

становилось возможным передать графические принципы времени. Поэтому,

обращаясь к современной системе веб-дизайна, можно определить

принципы, которые были заимствованы из визуальной системы ХХ века.

Многие принципы, свойственные печатным изданиям, легли в основу

дизайна веб-сайтов.

Визуальные принципы дизайна, их преобразование и развитие можно

проследить на протяжении всей первой половины ХХ столетия. Они 1

заметны как в живописных, так и в графических произведениях. Основные

принципы графической системы в художественной культуре, возникшие в

первой половине XX века, формировались преимущественно под влиянием

модернистской традиции. В этот же период появляются первые признаки

Герман М. Модернизм. Искусство первой половины XX века. СПБ.: Азбука-классика, 2003.1

9

визуализации печатной продукции в современном понимании. Текстовая

составляющая становится немыслимой без визуальных компонентов.

Модернизм сформулировал основные художественные принципы ХХ

века и заложил основу для современного визуального языка графического

дизайна.

1.1.1. Специфика графической программы и её изменения в первые
десятилетия ХХ века

Одним из первых модернистских течений, которое стоит рассмотреть в

рамках исследования, был фовизм. Фовизм сформировался как эстетическое

сопротивление сложившейся традиции. Фовизм был частью художественной

системы, однако не был изолированным движением. Термин данное течение 2

получило после осеннего салона в 1905 году. Слово «фовизм» происходит от

французского «les fauves», что означает «дикие». Термин впервые

использовал влиятельный французский критик Луи Восель, который описал

этим словом энергию, исходящую из картин, выставленных в салоне. 3

Классическими рамками фовизма принято считать 1904-1908, однако

фовистская традиция находила отклик и гораздо позже.

Основной характеристикой фовизма являются яркие, открытые цвета.

Цвет у фовистов – это самостоятельное начало. Фовисты отказались от

естественного цвета, от перспективы и реализма.

Демпси Э., Стили школы, направления. Путеводитель по современному искусству. М.: Искусство - XXI 2

век, 2008 .

Герман М. Модернизм. Искусство первой половины XX века. СПБ.: Азбука-классика, 2003.3
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В результате экспериментов с цветом и формой зародилась совершенно

новая палитра и отношение к цвету. Цвет стал плоскостным, без света и 4

тени, форма рисунка предельно обобщалась. 5

Происходит отказ от чрезмерной декоративности в пользу упрощения

для скорости восприятия. В журнальной иллюстрации становится

распространенным приемом помещение обьекта или человека на однотонный

фон. Влияние акцентируется на персонаже или предмете, а цвет главенствует.

Графическая система перенимает от фовизма стремление формировать

целое при помощи ярких пятен, подвижность композиции, обобщение

пространства и рисунка.

Знаковость фовистов была взята на вооружение первыми художниками-

экспрессионистами. Экспрессионизм возник в 1905 г. с группы «Мост». В

1909 г. появляется объединение «Синий всадник» во главе с В.Кандинским.

Художников экспрессионистов объединял не стиль, а идеология. Обложка 6

альманаха «Синий всадник» становится одним из узнаваемых символов XXв.

Рисунок неровный, будто стилизован под детский. Визуальный язык

экспрессионизма характеризуется кричащими цветами и свободными

формами, деформацией формы предмета, сильными контрастами. Часто

тексты писались от руки, а иллюстрации были будто незаконченными.

В печатной графике того времени также видно экспрессионистическое

начало. Особенно это проявлялось в смелых, эмоциональных иллюстрациях.

Например, в журналах Die Aktion и Der Sturm. Позже экспрессионистическая

традиция возвращается в 50-х годах в журнальные образы. Например, в

журнале Vogue и Graphis появляются иллюстрации, стилизованные под

Бродская Н. Фовисты. Из истории французской живописи XX века. СПб.: Аврора, Паркстоун, 1996. 4

Фастер Х., Краусс Р., Буа Ив-Ален, Бухло Бенджамин Х. Д., Джослит Д., Искусство с 1900-год: модернизм, 5

антимодернизм, постмодернизм. М.: Ад Моргнем пресс, 2015.

Демпси Э., Стили школы, направления. Путеводитель по современному искусству. М.: Искусство - XXI 6

век, 2008
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наброски, шрифт пишется от руки. Имитируется детский рисунок,

наскальная живопись (Graphis No28, 1949).

Важной работой того времени стала книга 1910 года «О духовном в

искусстве» В. Кандинского. Он развил практическую и теоретическую 7

стратегию живописного и графического языка. Кандинский установил

закономерности контрастов, формы, цвета, категорий духовного, беззвучного

и неподвижного.

Влияние фовизма прослеживается не только в дальнейшей живописной

традиции, но проявляется и в графической традиции. В частности, в

рекламных плакатах, в графике журнальных обложек и иллюстраций, а позже

и в системе веб-дизайна.

В 1909 году, как художественное течение, возникает футуризм. Можно

сказать, что именно футуризм стал толчком к возникновению авангардного

искусства. Он имел теоретическую основу в виде манифеста, написанного

итальянским идеологом и основателем футуризма Филиппо Томазо

Маринетти. Главной темой футуризма была тема будущего. Основными

характеристиками художественного стиля являлись изображения скорости,

движения, звука. Футуризм характеризуется геометрическими формами, 8

ритмичными повторяющимися элементами. Футуризм — явление

интернациональное. Он проявился в разных странах. В частности, он также

был в России. Футуристы породили новый жанр, в основе которого была

симультанность. Они создавали композиции, рассчитанные на одновременное

восприятие. Это были изображения бегущих строк, разлетающихся букв.

Футуристы активно внедряли текст и шрифты в изображение. Идея

соединения изображения и текста стала одной из основополагающих в XX

веке.

Кандинский В. О духовном в искусстве. М.: Эксмо-пресс, 20167

Lynton N. Futurism // Concepts of Modern Art: From Fauvism to Postmodernism. London: Thames & Hudson, 8

1994
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Говоря о новых художественных практиках, следует сказать о новых

визуальных подходах в оформлении печатных изданий, так как именно они в

дальнейшем значительно повлияли на визуальные характеристики,

свойственные веб-ресурсам.

Подход футуристов к оформлению печатной продукции, а в частности

к книгам , был основан на импровизации и игре . Футуристы

экспериментировали с формой и содержанием. Футуристы отрицали

стандарты размеров книги. В одной книге размер страниц мог меняться. То

же происходило и с формой книг. Например, в книгах Василия Каменского

«Танго с коровами», «Нагой среди одетых», «Железобетонные поэмы» (1914

г) произошел отказ от прямоугольной формы в пользу пятиугольной.

Футуристы также экспериментировали с материалом, на котором

печатали книгу. Для печати использовались газетная бумага, обои,

пергамент, канцелярский картон. Обои стали одной из форм материализации

лозунгов молодого искусства . Первой книгой, напечатанной на обоях, стала 9

«Садок судей» (1910 г). Это был литературно-художественный сборник

деятелей русского футуризма, в ней был указан новый путь поэтического

творчества. Упомянутые выше книги Василия Каменского были напечатаны 10

на обычных домашних обоях желтого цвета. Обои были нарезаны

произвольно, в некоторых местах книг попадался орнамент с обоев. Это

создавало эффект коллажа (коллаж как прием также широко использовался

футуристами). Благодаря тому, что обои довольно тонкие по плотности,

возникал интересный эффект прозрачности. Текст и орнамент обоев

проступали на другую сторону. Позже это становится графическим

инструментом в периодических изданиях и книгах, когда специально

выбирается тонкая бумага для эффекта просвечивания и наложения.

Марков В. История русского футуризма. СПб.: Алетейя, 2000. 9

Русский футуризм: Теория. Практика. Критика. Воспоминания / Сост. В. Н. Терехина, А. П. Зименков. 10

М.: Наследие, 2000
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Важным элементом футуристической книги является обложка.

Обложки могли быть чисто шрифтовые. Это мог быть как наборный шрифт,

располагающийся нестандартным образом , так и рукотворный ,

воспроизводящий почерк и являющийся одновременно и изображением.

Также текст мог набираться на полосе бумаги и приклеиваться к обложке

сверху.

Важной составляющей системы выразительных средств печатной

графики футуристической традиции является типографика. На примере книг

Василия Каменского можно увидеть, как смело футуристы обращались с

набором текста. Например, все поэмы в книге «Танго с коровами» (1914 г)

имеют свою конфигурацию набора. Текст заключается в геометрические

формы. Используются буквы разного размера и начертания, даже в рамках

написания одного слова. Так же часто футуристы пренебрегали знаками

препинания, и текст мог быть набран одной полосой. Использовались разные

шрифты. Текст мог размещаться поперек страницы. Поэтическое и

визуальное начало часто соединялись в произведениях футуристов, так как

они пропагандировали синтез искусств. Книга становится носителем

динамических художественных идей. 11

Футуристы возводят непредсказуемость и импульсивность в

эстетическое качество. В основе опытов футуристов лежит «динамическое

ощущение». Естественная неровность находит свое отражение как в

иллюстрациях, так и в типографике. Иллюстрации часто раскрашиваются

вручную. В иллюстрацию включается рукописный текст, написанный

разными почерками или подручными материалами. Футуристы разрушили

отношение иллюстрации и текста, которое существует в традиционной

печатной продукции. Каждая буква в слове могла была быть написала своим

шрифтом и кеглем. Также футуристы придают тексту объем и перспективу. Ф.

Т. Маринетти писал о том, что футуризм стремится «удвоить выразительную

Кричевский В. Г. Типографика футуристов на взгляд типографа // Журнал «Шрифт». 11

URL: http://typejournal.ru/articles/Futurist-Typography-II (дата обращения – 25.02.2019).
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силу слов» Это могло отображаться количественно, когда в одной книге 12

могло было быть больше изображений, чем текста, а также совершенно иным

отношением к графическому листу, где изображение становится

неотделимым от текста. Ранее же изображение считалось дополнением к

тексту. Книга у футуристов становится единой графической конструкцией,

поиском нового визуального языка и поиском средств для создания новых

отношений между художником и зрителем. Что касается журнальной графики

футуристов, основной ее задачей становится передача духа современности и

прогресса.

В журнальной графике наиболее ярко футуризм проявил себя в

оформлении журналов Dinamo Futurista, Blast, Das Plakat. В этих журналах

активно используется имитация движения, созданная при помощи активных

диагоналей в верстке и изображениях. В журнальной иллюстрации вплоть до

второй половины XX в. можно встретить мотивы, обращающиеся к

футуризму как к средству обновления графического языка . 13

Все эти приемы находят свое отражение в дальнейшем и развиваются в

современный визуальный язык. Книжный и журнальный дизайн получил

новые принципы и приемы. В частности, эксперименты с текстовым

набором, с печатными материалами. Таким образом, футуризм оказал

большое влияние на плакатную традицию и журнальную графику. Широкое

распространение получил и в русской книжной графике.

Однако больше всего футуризм повлиял на так называемую «Книгу

художника» или «Авторскую книгу». Альтернативную книгу, которой

изначально свойственно ручное производство и эксперименты с формой и

содержанием. Авторская книга получает широкое распространение в конце

XX – начале XXI в. Так же как в футуристической книге, в ней основной

является визуальная часть. Художник способен передать свое собственное

Турчин В. С. По лабиринтам авангарда. М.: Изд-во МГУ, 1993.12

Сонтаг С. О фотографии / пер. с англ. В. Голышева. М.: Ад Маргинем Пресс, 2013.13
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видение мира и структуру убеждений. А также авторская книга позволяет 14

сделать синтез нескольких видов искусства, иногда самых неожиданных.

Влияние футуризма на состояние графической культуры XX в

прослеживается в журнальном дизайне Дэвида Карсона, а именно в его игре

со шрифтами, интерлиньяжем и кернингом, в работах Полы Шер, в

типографике Эдварда Фелла и Лукаса де Гроота.


[…]


направленности происходит отказ от шаблонов в сторону необычных

графических решений. Это обусловлено специфической целевой аудиторией.

Задачей сайта является передача атмосферы и идеологии учебного

процесса, междисциплинарную связь. Последнее является важным, так как

магистерской программе все дисциплины взаимодополняют друг друга,

имеют смежные задания.

Графический образ сайта магистерской программы СПбГУ

Графический дизайн строится на базе определенной цветовой гаммы,

шрифтов определенного размера, сетки, элементов навигации. Сайт отражает

графический язык, который транслирует данная образовательная программа.

Он раскрывает учебный процесс и разъясняет смысл заданий. Акцент сделан

на практических дисциплинах, и в особенности на заданиях дисциплины

Проектирование в графическом дизайне, так как эта дисциплина формирует

узнаваемый графический облик кафедры, и за пределами университета

известна как отдельная «школа».
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Прежде всего, была разработана структура сайта. Было выявлено 11

основных разделов и подразделы с заданиями и информацией.

Вначале были созданы графические макеты сайта на базе программы.

Figma. Прототип сайта, его экранной и мобильной версии созданы на базе

редактора Readymag. Данный сервис изначально был создан для создания

интерактивных презентаций и лонгридов. Однако благодаря постоянному

улучшению инструментария стало доступным создание сайтов. Для цели

данного проекта, а именно созданию имиджевого сайта образовательной

программы, инструменты Readymag оказались наиболее подходящими. Во-

первых, разработка сайта на данной платформе не требует кодирования, что

позволяет полностью контролировать процесс. Созданный дизайн

автоматически превращается в код, который позже можно экспортировать.

Это является важным моментом, для того чтобы в дальнейшем сайт

существовал на базе домена университета. Во-вторых, платформа имеет

широкие возможности для нестандартных решений, позволяя наиболее точно

и свободно выражать задуманное.

В процессе создания графического облика веб-сайта были отобраны

различные визуальные аналоги. Это печатная графика ХХ века, в которой

лежат истоки современной визуальной культуры, и современные веб-

ресурсы. Были проанализированы их стилистические особенности и

выявлены актуальные приёмы и способы передачи информации.

В качестве модульной составляющей была взята 12-колончатая сетка.

Такая сетка является удобной для экспериментов, но в то же время

поддерживает структуру.

Далее была создана навигация. Навигация позволяет ориентироваться

на страницах сайта. Элементами навигации являются: глобальная навигация

(карта сайта), локальная навигация, дополнительная навигация, повтор меню,

ссылки, размещенные на страницах сайта, визуальная навигация (заголовки,

пиктограммы).
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Глобальное меню вынесено на первую страницу сайта и представляет

собой всю структуру сайта. Пользователь может его спрятать и всегда к нему

вернуться, чтобы выбрать любой из разделов и подразделов. Идеей являлось

создание сайта, который невозможно просмотреть за один раз. Каждый раз

когда пользователь на него заходит он может составить новый маршрут.

Навигация способствует достижению одной из практических целей

сайта, а именно отображению междисциплинарных связей между

предметами. Основной упор делается на основную формообразующую

дисциплину «Проектирование в графическом дизайне». Многие задания и

темы переплетаются и поддерживаются заданиями по другим дисциплинам,

как практическим так и теоретическим.

Визуально страницы сайта делятся на несколько колонн. Есть колонка с

дополнительной информацией, цитатами, указанием авторов. А также на

некоторых страницах колонка с дополнительной навигацией, которая

отображает междисциплинарную связь. В верхней части каждой страницы

находится локальное меню. Оно отображает, в каком разделе пользователь

находится в данный момент, а также фильтры (подразделы) по данному

разделу. В нижней части страницы располагается меню, дублирующее все

основные разделы сайта. Это является визуально простым решением для

пользователей, которым сложно разобраться с глобальной навигацией, а

также служит графическим элементом общего образа страницы. В левой

части страницы всегда находятся ссылки на социальные медиа кафедры.

Основной акцент на сайте делается на визуальный ряд. Были тщательно

отобраны работы студентов направления. Работы сопровождают описания

заданий и техники исполнения. Был проведен анализ учебной программы,

дисциплин и описаний заданий для достоверности информации на сайте. На

сайте присутствует знаковая система, которая позволяет идентифицировать

характер информации и соблюдать визуальную иерархию.
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В качестве основного шрифта был выбран IBM PLEX, в качестве

дополнительного Roboto. Оба эти шрифта имеют открытую лицензию,

включая лицензию для коммерческих целей.

Описание дисциплин и заданий сопровождают интерактивные

элементы. Это лента дополнительной навигации, GIF-изображения и микро-

взаимодействия.

Сайт кажется свободным , но в то же время он является

структурированным. В дальнейшем предусмотрена смена языка на

английский.

Проектная часть работы может стать имиджевым и функциональным,

функционирующим и поддерживающимся ресурсом для образовательной

программы “Графический дизайн” СПбГУ. Имиджевая сторона заключается в

представлении образа кафедры и представления работ студентов и

выпускников в интернет среде. Функциональность проявляется в том, что

данный сайт может стать наглядным пособием для студентом и

преподавателей, так как он демонстрирует задания, этапы их выполнения и

примеры работ. Также наличие подобного сайта решает проблему отсутствия

представления у абитуриентов , чем именно занимается данная

образовательная программа.

80

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе работы были рассмотрены визуальные системы графических

стилей, дизайн-школы ХХ-XXI веков и их художественные принципы. Т.е.,

основные стилистические направления в дизайне и их истоки, которые лежат

в основе визуальной системы веб-проектирования. Для этого были изучены

труды в области истории дизайна, типографики и графического дизайна, а

также монографии ХХ века. Проведен анализ, как работы в области

типографики, верстки, веб-проектирования способствовали эволюции

графического языка, развитию его в веб-пространстве.

В рамках исследования был проанализирован процесс становления

современной системы веб-ресурсов. Для этого был исследован ряд веб-

ресурсов, сформировавшихся в художественной и в университетской среде.

Идентифицированы принципы, лежащие в основе формирования дизайна

веб-ресурсов. В рамках исследования проанализированы и современные

векторы развития веб-ресурсов.

Особое внимание отведено непосредственно предмету исследования,

университетским веб -ресурсам . Проанализированы различные

университетские веб-сайты, их стилистические особенности, методы подбора

стилистических средств. При этом вектор исследования был направлен в

сторону особенностей формирования веб-ресурсов для творческих

специальностей, а именно, для образовательной программы «Графический

дизайн».

Таким образом, было установлено, как при помощи средств дизайн-

графики и возможностей интерактивной среды можно создать веб-сайт,

представляющий приоритеты образовательной магистерской программы

«Графический дизайн».

На основе анализа была разработана собственная концепция

сложносочиненного сайта-портфолио магистерской программы с учётом
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выявленных в процессе анализа особенностей и важных нюансов. А именно:

сочетания функциональности, удобства для пользователей, согласованности с

основными принципами создания веб-ресурса для всего университета в

целом, и наличия творческой составляющей, способной привлечь внимание,

увлечь за собой.
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ПРИЛОЖЕНИЕ I

Сводная таблица образцов информационных веб-ресурсов университетов  
и дизайн-школ на современном этапе

НАИМЕНОВАНИЕ
УНИВЕРСИТЕТА

МЕСТО
РАСПОЛОЖЕНИ
Я

САЙТ

1 Karlsruhe University of Arts and
Design

Карлсруэ,
Германия

https://hfg-
karlsruhe.de

2 Yale University, School of Art
Нью-Хейвен,
США

http://
art.yale.edu/
Home

3 ohio university, school of art +
design

Атенс, Огайо,
США

http://
ougd.webflow.io

4 Akademie der Bildenden Künste Мюнхен,
Германия

https://
www.adbk.de/en/

5 The Basel School of Design Базель,
Швейцария

http://
thebaselschoolo
fdesign.ch

6 Muthesius University of Fine
Arts and Design

Киль, Германия https://
en.muthesius-
kunsthochschule.
de
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7 European Academy of Art in
Brittany

Брест - Лорьян -
Кемпер - Ренн,
Франция

https://
www.eesab.fr

8 Tamagawa University Visual Arts Токио, Япония http://tamagawa-
va.jp

9 School of Design Bern and Biel Берн, Швейцария https://www.sfgb-
b.ch

10 Estonian Academy of Arts Таллин, Эстония https://
www.artun.ee

11 Haute School Arts Du Rhin -
Strasbourg

Страсбург,
Франция

http://www.hear.fr

12 weißensee academy of art
berlin

Берлин, Германия https://kh-
berlin.de

13 Rhode Island School of Design Род-Айленд https://
www.risd.edu

НАИМЕНОВАНИЕ
УНИВЕРСИТЕТА

МЕСТО
РАСПОЛОЖЕНИ
Я

САЙТ
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14 Royal Academy of Art, The
Hague (KABK)

Гаага,
Нидерланды

https://
www.kabk.nl

15 Hamburg University of Fine Arts Гамбург,
Германия

https://www.hfbk-
hamburg.de

16 THE NEW SCHOOL Нью-Йорк, США https://
www.newschool.e
du

17 Dun Laoghaire Institute Of Art
Design + Techno

Дублин, Ирландия http://
www.iadt.ie

18 Academie Artemis Амстердам,
Нидерланды

https://
academieartemi
s.nl

19 École Supérieure d'Art et de
Design

Реймс, Франция http://esad-
reims.fr/

20 Harvard University

Graduate School of Design

Кембридж, США https://
www.gsd.harvard.
edu

НАИМЕНОВАНИЕ
УНИВЕРСИТЕТА

МЕСТО
РАСПОЛОЖЕНИ
Я

САЙТ
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21 SMK / University of Applied
Social Sciences

Вильнюс, Латвия https://
www.smk.lt

22 CIT Crawford College of Art and
Design

Корк, Ирландия https://
crawford.cit.ie

23 Mussachino Art University Токио, Япония https://
www.musabi.ac.j
p

24 Standford University, Design
school

Стандфорд, США https://
dschool.stanford.
edu

25 Aalto Design Department Хельсинки,
Финляндия

https://
designfactory.aalt
o.fi

26 Академия им.Строганова,

Коммуникативный дизайн

Москва, Россия http://
stroganov.design

27 Высшая школа экономики,

Дизайн

Москва, Россия http://
design.hse.ru

28 Британская высшая школа
дизайна

Москва, Россия https://
britishdesign.ru

НАИМЕНОВАНИЕ
УНИВЕРСИТЕТА

МЕСТО
РАСПОЛОЖЕНИ
Я

САЙТ
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ПРИЛОЖЕНИЕ II 
1. Обзор графических работ ХХ века 

 

Обложка сборника «Zang Tumb Tumb».Филиппо Маринетти, Италия, 1914

94

Обложка журнала «BLAST», Великобритания, 1914 

95

Алексей Крученых. Обложки «Лакированное трико» и «Миллиорк», обе 1919

96

Василий Каменский, Андрей Кравцов. «Нагой среди одетых». 1914.

97

Велемир Хлебников «Отрывок из досок судьбы», 1922

98

Обложка журнала «Dada Phone», Франция, 1920

99

Обложка журнала «der dada»

100

Обложка журнала «MERZ», Курт Швиттерс 1923

101

Обложка журнала «bauhaus», Германия, 1926 

102

Обложка журнала «bauhaus», Германия 1929 

103

Обложка журнала «typographische mitteilungen». Ян Чихольд, Германия, 1925

104

Разворот книги «Фильм: хозяйственный, социальный, художественный»,
Герман Эйденбенц, 1947

105

Обложка журнала «neue grafik», 1965 

106

Обложка журнала «typographische monatsblätter», 1960  

107

Обложка журнала «typographische monatsblätter», 1963  

108

Обложка журнала «typographische monatsblätter», 1974

109

Вольфганг Вайнгарт «Jewelry 1976», 1975  

110

Дэн Фридман

111

Дэвид Карсон, разворот журнала «Ray Gun»

112

Обложка журнала Emigre 1984

113

Обложка журнала Emigre 1996 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2. Обзор современных веб-ресурсов

Веб-сайт Берлинской студии 6thfinger studio

115

Веб-сайт Швейцарского университета в Италии

116

Веб-сайт проекта «Werden»

117

Веб-сайт проекта «ethicsfordesign»
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Сайт-портфолио http://workhackathon.com

119

Сайт Warp25

120

Сайт «ENSAV LA CAMBRE»

121

Сайт https://contrarycon.com

122

Сайт студии https://velstudio.it

123

Сайт-портфолио http://asuk.work

124

RW-Magazine

125

https://a-b-z.co

126

Slanted magazine
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ПРИЛОЖЕНИЕ III 
Проектная часть

Главная страница. Меню
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Главная страница. Меню

129

Страница «О программе» 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Страница «Преподаватели»

131

Страница «Выпускники»

132

Страница задания «Изображение предмета». Интерактивное взаимодействие с элементами

страницы. 

133

Страница задания «Авторская книга. дада». Интерактивное взаимодействие с элементами

страницы.
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Страница задания «Комплексное проектирование. очки»

135

Страница дисциплины «web- проектирование»
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Мобильная версия
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Мобильная версия. Контакты
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