Отзыв научного руководителя
Васильевой Екатерины Викторовны
на дипломную работу студентки Ольги Эдуардовны Андриющенко
**Исследование современных систем проектирования информационных
ресурсов для кафедры «Графический дизайн» СПбГУ**

Специальность 070600 «Графический дизайн»

В своем исследовании Ольга Андриющенко сосредоточена на изучении современных систем проектирования информационных ресурсов. Практической точкой работы выбраны проекты для кафедры «Графический дизайн» СПбГУ. Автор подготовил и реализовал масштабное исследование, которое положено в основу уверенной практической работы.

За время подготовки магистерской практической работы Ольга Андриющенко проявила себя как талантливый дизайнер, способный ставить перед собой и успешно решать сложные творческие и практические задачи. Благодаря глубоким знаниям, инициативному отношению к поставленной задаче ей удалось проделать большую работу и по-новому взглянуть на проблемы, ставшие отправной точкой диссертационного проекта. Ответственное отношение к своему делу, умение планировать время, глубокое понимание выбранной темы во многом способствовали созданию исследования и проекта, актуального для кафедры в настоящее время.

Работа над реализацией дизайнерского замысла проходила последовательно и поступательно — по мере накопления эскизного материала становился очевиден рост профессиональных компетенций соискателя. В своей практической работе автор обозначил способность работы со сложными дизайнерскими решениями, продемонстрировал навык находить скрытые логические и пластические связи.

Ольга Андриющенко продемонстрировала все необходимые качества для успешного ведения сложной дизайн-графической разработки, высокие общекультурные и профессиональные компетенции. Следует также отметить такие качества выпускника, как собранность, энергичность, работоспособность, которые позволили ей справиться с большими нагрузками и подготовить интересную, завершенную разработку, готовую к практическому внедрению.

Исследовательский проект Ольги Андриющенко — это объемный труд, сосредоточенный на изучении основных принципов проектирования информационных ресурсов. Он представляет собой внушительный систематический труд, где можно обозначить два ключевых момента: объем собранного материала и структурная последовательность его аналитики. Прежде всего, необходимо отметить объем собранного материала. В частности, речь идет о прикладном материале — веб-ресурсов университетов и дизайн школ. Представление и систематизация этого уникального материала является важным элементом, положенным в основу работы.

Другая принципиально важная компонента исследования — систематизация собранного материала. Автор рассматривает материал в контексте дизайн-

пространства и художественного движения XX столетия. Этот вектор формирует важный контекст как для исследования, так и для проекта в целом: понимание графической и художественной системы XX века, изучение ее специфики и профессионального статуса.

Метод, выбранный автором, позволяет с одной стороны, проследить развитие феномена графического дизайна, обнаружить глубокую связь современного компьютерного дизайна с прикладной графической и художественной традицией XX века. С другой стороны, исследование позволяет проследить развитие и преобразование университетских ресурсов в области искусств. Представленное исследование дает представление о динамике развития системы – это глубокое понимание материала положено в основу проекта.

Доклады на конференциях:

21 мая 2018 – Международные гуманитарные связи. Международная студенческая конференция. Кафедра международных гуманитарных связей, факультет Международных отношений. Санкт-Петербургский государственный университет. Доклад «Интернациональные тенденции в области авторских СМИ: особенности визуальной системы в контексте визуальной коммуникации».

Публикации:

Андрющенко О. Интернациональные тенденции в области авторских СМИ: особенности визуальной системы в контексте визуальной коммуникации // Межкультурный диалог в современном мире. Сборник материалов VI научно-практической конференции с международным участием. СПб: Санкт-Петербургский государственный университет, 2018, сс. 160 - 165.

В то же время, к работе может быть высказан ряд замечаний. Отдельные положения работы недостаточно проработаны и звучат несколько поверхностно, в некоторых случаях работа демонстрирует излишнюю широту материала. Тем не менее, эти незначительные недочеты могут быть восприняты как понимание перспективы дальнейших исследований и не могут повлиять на общее положительное восприятие работы. Ольга Андрющенко достойна присвоения степени магистра по направлению 54.04.01 «Дизайн», профиль «Графический дизайн». Рекомендованная оценка – «отлично».

27.05.2019

Кандидат искусствоведения,
Доцент кафедры дизайна факультета искусств
Санкт-Петербургского государственного университета,
Член Союза Художников России,
Член Международной Ассоциации Искусствоведов (АИС)
Васильева Екатерина Викторовна